(251) « Ibi tunc dignus habitus fuit magnus Moyses

post illos xl dies in visione intueri quo diebus fecisset Deus caelum et terram, illis sunt omnia et ordinem dici cuius scripto hæc consignare est jussus. »

(252) « Est quidam in apocrypho in codice legere, ubi de creatis rebus subtili nubem lucidam quo tempore mortuus est locum sepulcri complexum oculos circum perstrinxisse ita ut nullus neque moriente forem, neque locum videre potuerit, ul conderetur. »

in Judæa propter eos, qui ex circumcrediderant, Evangelium Christi Hebræis litteris verbisque composuit; quod quis in Græcum transtulerit, non satis est. Porro ipsum Hebraicum habetur hodie in Cæsariensi bibliotheca, quam ylus martyr studiosissime consecit. uoque a Nazareis qui a Beræa urbe hoc volumine utuntur, describendi fabit. In quo animadvertendum quod ubi evangelista sive ex persona sua, sive ex Domini Salvatoris, Veteris Scripturæ mihi abutitur, non sequitur LXX trans-auctoritatem sed Hebraicam, e quibus o sunt: « Ex Ægypto vocavi Filium (253); » et: « Quoniam Nazaræus vocatus (254). » — Ibid. c. 2: Evangelium, quod appellatur secundum Hebræos, nuper in Græcum Latinumque sermonis translatus est, quo et Origenes saepe... — Comment. ad Mich., vii, c. 6: rediderunt Evangelio quod secundum is nuper transtulimus.... — Comment. th. vi, 11: In Evangelio quod appellandum Hebræos. — ad cap. xii, 13: dium quo utuntur Nazareni et Ebionod nuper in Græcum ex Hebræo sermonis translatus, et quod vocatur a plerisque inauthenticum. — Ibid., ad cap. xliii, 31: ngelio quo utuntur Nazareni. — Ibid., 16: In Evangelio quod scribitur juxta is. — Comment. ad Jer., xi, 1: Evangelium, quod Hebræo sermone comlegunt Nazaræi. — Ibid., ad cap. xl, 9: ngelio quod juxta Hebræos scriptum si lectitant. — Præf. ad libr. xviii Comn Jer.: Evangelium quod Hebræorum ut Nazaræi. — Comment. in Ezech., in Evangelio, quod juxta Hebræos Nazareni consueverunt. — Contra Pelagianos, 2: In Evangelio juxta Hebræos haldæico quidem Syroque sermone, sed eis litteris scriptum est, quo utuntur hodie Nazareni secundum apostolos, plerique autem, juxta Matthæum, in Cæsariensi habetur bibliotheca. quæ autres passages mentionnés égapar saint Jérôme ne montrent que fort point de rapports avec l'Évangile de l'athieu.

ra Pelagianos, l. iii, c. 2: In Evangelio lebræos..: narrat historia: Ecce, mater i et fratres ejus dicebant ei: « Joannes a baptizat in remissionem peccatorum; et baptizemur ab eo. Dixit autem eis: occavi, ut vadam et baptizer ab eo? Nisi ve ipsum, quod dixi, ignorantia est. » ment. ad Jer., xi, 1: Juxta evangelod.... legunt Nazaræi: « Descendet su- omnis fons Spiritus sancti. » Porro .. ripta reperimus: Factum est autem cum isset Dominus de aqua, descendit fons Spiritus sancti, et requievit super eum illi: Fili mi, in omnibus prophetis ex- mte, ut venires et requiescerem in te. nim requies mea, tu es filius meus pri- itus qui regnas in sempiternum. — Com-

ment. in Mich. vii, 6.... In quo (Evang. sec. Hebræos) ex persona Salvatoris dicitur: « Modo tulit me mater mea sanctus Spiritus in uno capillorum meorum. — Comment. in Epist. ad Ephesios, v, 3: In Hebraico quoque Evan- gelio legimus Dominum ad discipulos loquen- tem: « Et nunquam, » inquit, « latii sitis, nisi cum fratrem vestrum videbitis in charitate. » — Comment. in Ezechielem, xviii: In Evan- gelio .. inter maxima ponitur crimina, qui fratris sui spiritum contristaverit. — De viris illustribus, c. 2: Evangelium.. sec. He- bræos... post resurrectionem Salvatoris refert: « Dominus autem, cum dedisset sindonem servo sacerdotis, ivit ad Jacobum et apparuit ei. Juraverat enim Jacobus, se non comesturum panem ab illa hora, qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem a dormientibus. » — Rursusque post paululum: « Af- ferte, » ait Dominus « mensam et panem. » Statimque additur: « Tulit panem et ben- dixit, ac fregit, et dedit Jacobo justo, et dixit ei: Frater mi, comede panem tuum, quia resurrexit Filius hominis a dormientibus. »

D'autres passages rencontrent dans saint Matthieu des analogies sensibles, et c'est encore d'après saint Jérôme que nous les mentionnerons; on remarquera qu'ils présentent toutefois des additions et des modifications.

Contra Pelagianos, iii, 2: Et in eodem volumine: « Si peccaverit, » inquit, « frater tuus in verbo, et satis tibi fecerit, septies in die suscipe eum. Dixit illi Simon discipulus ejus: Septies in die? Respondit Dominus et dixit ei: Etiam ego dico tibi, usque septuagies septies. Etenim in prophetis quoque, postquam uncti sunt Spiritu sancto, inventus est sermo peccati. » (Voy. Matth. xviii, 21.) — Comment. in Matth., vi, 11: In Evangelio quod appellatur secundum Hebræos, pro supersubstantiali pane, reperi: Mahar, quod dicitur crastinum, id sit sensus: Panem nostrum crastinum, ut est futurum, da nobis. — In Matth. xii, 13: In Evan- gelio... homo iste, qui aridum habet manum, cæmentarius scribitur, istius modi auxilium precans: « Cæmentarius eram, manibus victum quæritans: precor te, Jesu, ut mihi restituas sanitatem, ne turpiter manducem cibos. » — In Matth. xxiii, 35: In Evangelio.... pro filio Barachizæ « filium Jojadæ » reperimus scri- ptum... — Epist. 120 Ad Hedibiam: In Evan- gelio... legimus non velum templi scissum, sed « superliminare templi » miræ magnitudi- nis corruisse.

On ne sait pas exactement si l'exemplaire que saint Jérôme avait sous les yeux renfermait les deux premiers chapitres de saint Matthieu, mais c'est vraisemblable, puisque Hégésippe, cité par Eusèbe (Hist. eccl. iv, 22), les y trouve.